¶ Potremus illud omitendum non est, quemlibet tellari, posse, eis in ultima voluntate bona propria post mortem distribuere, nisi speciatim à lege prohibitus sit. l. 1. que data. ff. 1. 2. 3. colum. 1. Roman. in d. 1. que donat. non. Corn. conf. 12. 4. column. 4. & Ripa in tracta de p[ro]p[ri]o. p[ar]. num. 170. ex quibus plures colligunt pollici potest, quibus est interdicta libera testandi potestas.

Iure autem antiquo dominatus ad mortem, in metallū, ad belitas, vel deportatus, libertatem & cuitatem amitterebat, ad ideam tellari non poterat. l. que ultima ff. de p[ro]p[ri]o. l. 1. que data. ff. 1. 2. 3. colum. 1. Roman. in d. 1. que donat. non. Corn. conf. 12. 4. column. 4. & Ripa in tracta de p[ro]p[ri]o. p[ar]. num. 170. ex quibus plures colligunt pollici potest, quibus est interdicta libera testandi potestas.

In qua de donat. causa mort.

armatis ad mortem, quod apertus appareret ex *ant. decept. §. q. val. antem*, que est in nonnullis constitutionibus, *num. 12. quo dicitur ut receptum sit etiam hodie iure Cesareo*, damnum ad naturale mortem minime tellari posse. Bart. *in d. 4. s. q. 1. p. ypsilon*, & *idem in d. Leu. 5. & ibi Paul. & Aretin. dicens*, *hanc esse communem opinionem*, quam probat glossa in *d. ant. sed 1. b. & c. & repetit Bart. in d. 4. s. q. qui sibi exhibet data §. irritum*. *Regia l. 15. tit. 1. part. 6.* Prima vero opinio recepta fuit legata in Taurinae conuentu à Regina Ioanna Carolo Cesareo matre. *l. 4. Codice l. 3. tit. 4. sub. 5. Recupet. 2.* Ex qua etiam & illa dubitatio, an damnatus in perpetuum carcere tellari possit: qui in reg. Bar. *in d. 5. ff. de ha. qua pro v. script. auferunt eum tellari non posse. text. in l. 1. C. quibus posse alib. patetur. vbi hoc notatitudis & idem Imot. l. 2. co. 3. ff. de publice subde Baldus confi. 48. ypsilon. Gulielm. Benedict. 1. Raynaldus verb. merito tellare. 1. num. 12. 1. Barb. colum. 10. Imot. num. 23. in c. quia ingredientibus tit. Hippol. ypsilon 165: quam tententia in laicis communis esse extollit Abb. in hac rubr. 2. colum. dicens etiam in clericis veritatem effimatis Abb. in hac rubr. Franc. in rubr. colum 21. Anchast. *in d. 4. t. 2. inf. sed* & alijs quos Alex. Iaf. & Deci. referunt. Nec admittenda est distinctione Bart. qui in *l. qui in p. testate. ff. sed.* comune intelligit, in bonis aduentitiis, quorum viuis fructus patre non queritur, nō in aliis. Nam & li non definit, qui in eandem iuuent sententiam, Bar. cōmentum ratione omnino deficitur, & idea hācenus nondū est receptū. Hie profecto fistendit est, si quidem *l. 5. Taur. & l. 4. tit. 4. sub. 5. Recup.* E cantu extar filiūfamilias tellari posse liberte, patri potestate non impeditne de bonisfilis, quorū proprietas patre non fit iure quifira, nec patris confessus est necessarius. Vnde in his regnis non est anxiis inquirendū de testamento filiūfamilias, modo filiūfamilias tellatur scruta iuris solemnitate, *ex Bart. 2. et 6. vers. 10.* quorum opinio manifestissime comprobatur ex eo, quod frequentissimo omnium confessu hode nemo intellat illos pene efficitur, nisi ad mortem dannetur. Igitur si damnatus in metallum tellari potestur damnatus in perpetuum carcere non tellabitur: Nec quicquam facit. *l. 5. C. qui nos p. ad lib. v. cum in seruis loquatur*, & præterea statuta fuit ante iura authenticorum & Iustiniani Nouellas.*

Praemissa tandem Taurina lege dubium est, an damnatus ad mortem naturale tellari possit circa illa bona, que cum aliquo fieri regio competenter, referuantur tamen filiis, ac descendebut ab ipso delinquente, alijsq; personis, quāri meminit Aduentus. *Iona damnatur. C. de boni p. script. leg. 5. tit. 31. leg. 8. tit. 10. leg. 6. tit. 7. par. 7.* in quo illud iure respondendū est, postmodum hunc damnatum inter illos, quibus predicta bona praeterierunt a lege, tellari possit, vt pralegerem minime possit, nec unum ex vocatis a lege hācēdem inclutur, ceteris exclusis, ut probat efficeretur Rod. Zuares in *repet. 4. t. 1. l. 1. leg. 2. 3. Fort. 10. limit. in. fi.* cuius responsum coadiuvatur ex eo, quod nec damnatus ad mortem, poterit ad piam cauam tellari de illis bonis, que per Aduentus. bona damnatorum, quibusdam illi nominatis deterrunt. Nec alijs ab alijs Doctor. in *l. 1. Cod. de fact. et. eccles. 1. repet. 4. g. 5. n. 26. & est communis opinio* telle Panormitano in hac Rubric. *num. 11. n. 1.*

Caterum poli huius operis tertiam editionem legi eruditissimos in partitarum leges commentarios Gregorij Lopezin, quibus ad leg. 5. tit. 31. par. 7. ab opinioni Roderici palea vir eruditissimus ex Taurina confutione dicidit, & apertus ac vere cum iudicio Tellus Ferdinandus ad *predicando. leg. 4. Taur. n. 14.* cuicunq; in questione disputatio mīhi profecto, quod ingenue fateor, summopere placet, ut libenter eis opinioni affit: illud tamen addiderim, probari fortassis possit Roderici opinione, eo cum quippe videor in prima editione intellexisse, etiam si eius autor generaliter responderet, eiusq; sententiam fuerim fedulo legi. Existimo siquidem, vbi ex lege damnati bona fuerintifico delata, & ea speciali fācione hiliorum, ipsiis referetur, locum esse opinioni Roderici. Sed & tum minime agendum erit de spīlīus damnati libera, quo ad ea bona, facultate tellandi. Atque id est in causis non videtur ad Taurinam confutationem neque ad Roderici responsum pertinere recte posse, cum illis agatur de tellandi facultate damnatis permīlia, quo ad ea bona, que fieri deferuntur a iure in calu Taurinae legis, damnatus ad mortem, libera facultate melaniorum vni ex filiis vti poterit.]

45 Prohibetur etiam testamentum condere filiūfamilias circa bona aduentitia, etiam consentiente patre. l. qui posse. testate. l. 2. colum. ff. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

circumstātis ad mortem, quod apertus appareret ex *ant. decept. §. q. val. antem*, que est in nonnullis constitutionibus, *num. 12. quo dicitur ut receptum sit etiam hodie iure Cesareo*, damnum ad naturale mortem minime tellari posse. Bart. *in d. 4. s. q. 1. p. ypsilon*, & *idem in d. Leu. 5. & ibi Paul. & Aretin. dicens*, *hanc esse communem opinionem*, quam probat glossa in *d. 1. s. q. 1. p. ypsilon*, & etiam in his bonis patre vium fructu non habeat, secundum communem opinionem in *d. 1. s. q. 1. p. ypsilon*, cuius & nos superius meminimus. Imo nec in piam cauam tellari oterit filiūfamilias, patre non consentiente, si circa bona

aduentitia vesti tellari, licet eorum viuis fructus patri non fit quiescit, tametsi pīā cauam patre consentiente indistincti tellari valeat, c. licet. de sepiuli. in 6. Calde. conf. 10. huius. Abba. hui. 10. Dom. in d. 1. t. 1. stet. Angel. Salii. Roman. Alex. Deci. & Corne. poff. Bal. in d. 1. t. 1. Freder. conf. 298. Bald. in d. 1. t. 2. & in repet. col. 6. C. de fortal. eccle. quoruū opinio communis est, vt aferuntur Alexand. l. 1. g. 2. a. c. inuenit Sezat. conf. 10. ff. 4. d. 7. re. bel. Iaf. & Deci. in d. 1. s. q. 1. p. ypsilon. Et licet res fit digna disputatione, cōmūnis tamē opinio defendi potest: recte perennis verbis d. c. licet. §. 1. nūcta glo. ibi. atque ita in confundendo & iudicando erit exasē feruanda: etiam si refrangentur Ioan. Ardri. i. e. sic patet, illa in 6. Franc. in rubr. colum 21. Anchast. *in d. 1. s. q. 1. 2. inf. sed* & alijs quos Alex. Iaf. & Deci. referunt. Nec admittenda est distinctio Bart. qui in *l. qui in p. testate. ff. sed.* comune intelligit, in bonis aduentitiis, quorum viuis fructus patre non queritur, nō in aliis. Nam & li non definit, qui in eandem iuuent sententiam, Bar. cōmentum ratione omnino deficitur, & idea hācenus nondū est receptū. Hie profecto fistendit est, si quidem *l. 5. Taur. & l. 4. tit. 4. sub. 5. Recup.* E cantu extar filiūfamilias tellari posse liberte, patri potestate non impeditne de bonisfilis, quorū proprietas patre non fit iure quifira, nec patris confessus est necessarius. Vnde in his regnis non est anxiis inquirendū de testamento filiūfamilias, modo filiūfamilias tellatur scruta iuris solemnitate, *ex Bart. 2. et 6. vers. 10.* quorum opinio manifestissime comprobatur ex eo, quod frequentissimo omnium confessu hode nemo intellat illos pene efficitur, nisi ad mortem dannetur. Igitur si damnatus in metallum tellari potestur damnatus in perpetuum carcere non tellabitur: Nec quicquam facit. *l. 5. C. qui nos p. ad lib. v. cum in seruis loquatur*, & præterea statuta fuit ante iura authenticorum & Iustiniani Nouellas.

HACTENVS TRACTAVIMVS

B. QV AD HVIVS TITVL. QVALEM QVA.
Item cognitiam perteſe videbantur. Nonne vero, Dio-
doce, i. p. s. Constitutiones interpretabimus.

EX CAPITE QVORVNDAM I.

S V M M A R I A.

- 1 *Præbster propria bona habens in episcopum elegi potest, & illa bona iure reservata aitque solus explicetur*, quis fuerit auditor canonis, manufilia 18. quicli.
- 2 *Clericis vero patrimonio potest id conservare, & redditus ecclesiasticis propriis viis expendere.*
- 3 *Excedere bona pauperum alimētum destinata, diuinitus non sunt conser-
vanda.*
- 4 *Parochis ecclesiis bona distribuenda sunt.*
- 5 *Episcopis habens patrimonium, potest in ex parte voluntari hereditem insi-
tuere, etiam omnia propria ecclesia. & num. 23.*
- 6 *Reputatio iusta Caini episcopi qui filios, 12. q. 3.*
- 7 *Emptum ex persona ecclesia, non tanto eius nomine, sed ecclesia domino ac-
quiritur.*
- 8 *Acquisitus et prelatum, an prælamentar ex redditibus ecclesia habita,* & quod ex ait qui acquisitum ab uxore matrimonio constituta.
- 9 *Bonum velut ab prelatum, an canonicus acquisita ab eo p̄f dignitate obtinet?*
- 10 *Textus in can. 11. 12. q. 5. & in locam 1. axi episcopis suis Gregorij refutatis.*
- 11 *Probat in inutinari tractatur de rebus ex ecclesia factis.*
- 12 *Ita iuris arbitrio plurimum viri facit in inutinari, an uniuersi per prelatum quatuor ex eius iudicilia an ex redditibus ecclesiis obvenientur.*
- 13 *Quatuor per tractatus ex ius iudicilia, & causa persona ab obiectantib.
tellenam. & libra dispositio.*
- 14 *Canonicis viris quandoque preceptum inducent*
- 15 *Et ecclisia instituta heres de prelate, an tenetur alimentarium rei ex ecclesia per
eum factam approbare, & quid in filio herede.*
- 16 *Ecclesia instituta heres de prelate, an tenetur se modis que extraneos inventariuntur
factare.*
- 17 *Inventarii confidit temporis ex ecclesia vel papilio clausum, collitturatur &
cum num. 8. quid. quidam de inventarii confiditione.*
- 18 *Heres inventarii non confidit non censeat ad legal. & ultra vires har-
diorum, de quibus resoluta ex confiditione legatis remittit.*
- 19 *Heres inventarii non confidit non censeat, an in fore anima inventari ultra vires
hardiorum.*
- 20 *Confidit et forum. & iudicatis nullum habeat discrimen, & num. 8.*
- 21 *Tellatar. & non possit remittere heredes confidit non censeat.*
- 22 *Inventarii heros Episcopus an libertates a religione reguli & patru.*
- 23 *Quatuor & sua obletis ecclesiis seculari, an possit ad aliam eccliam trans-
ire, unde illam sicut defere.*
- 24 *Monachis a prima monasterio ad secundum recedere, an deferatur secundum be-
na prima monasterio iam quatuor.*
- 25 *Legatum conditionale adquirit caput tempore existentis condicione.*
- 26 *Transfice in legato & contraria dicta diversimodo operatur.*
- 27 *Berevitas que monstruo deforatur, an nonnulli acquirit sine ipsius ob-
iectu additione.*

CAPUT

CAPUT I.

Quatenus de Ecclesiasticis rebus testari licet.

Primo, ex hoc cap. colligere licet post Panorm. posse clericum habere proprium, ac lice in episcopum eligi, & denique electum ad tantam dignitatem illud retinere, quod Gratianus ex concilio Agathen. 4.8. comprobatur in episcopi. 12. q. r. plures ad id auctoritates doctissime congerens, item probatur in ead. manifesta. ead. quod ex Gracis Synodi, quas Martinus Bracharen. episcop. collegit sub Honorio Papa primo. c. 15. à quibus plurima decretorum per eundem Gratianum desumpta fuere, quae tamen falso, in vulgaris codicibus Gratiani, Martino Papae tribuitur, atque error frequenter missus est in e libro. & maxime in d. m. manifesta. Ceterum quoniam nonnulli illi populus ecclie catholicae, sub fortissimis ducibus felicitatibus Apostolorum charitate, res omnes communem habent, eamrum; distributione fida sinceritate pergeretur, ut perhibet testimonium liber. Actum Apostolorum c. 2. v. 1. e. 4. non tamen damnandum est, si ad clericatum recipiendos, qui propria bona habere cureret, & retinere contendit. eten. & seq. 12. q. 1. datus Augustinus sermones 2. & 2. ad fratres in eremo. Quinimodo clericus habens ecclesiasticum beneficium, & patrimonium, potest in propriis iuriis beneficiis redditus expendere, & lice propria bona conferare, autore Innocentio. episcop. de preben. quem Abb. Ibi sequitur, id est Abbas in disputacione incipiente. Tertius clericum. q. 1. abo. & in. 3. de pug. idem Abbas & Cardinalis col. fin. in c. pugnali. de script. & ibi Feline n. 6. Socin. conf. 1. v. 3. hoc ipsum ex verbis Thomae deducere contatur Caetani in 2. 2. 4. 8. art. 7. respon. ad 2. digno enim facerdos, seruens altari & ecclie, illam mercedem percipit, quae a canonicus aut prelatis fibi distributur. e. penult. 1. q. 2. ex concilio Agathen. 3. 6. & e. com. secundum, de prabend. igitur potest stipendiis familiis laboribus debita, & in primum concepta in alimenta viuisque necessariis ipsius, facerdos ecclie habens liceit expende. Nec oportet ab hac sententia discedere: nam & eam esse commandant fatentur Decius in d. episcop. Feline. & Barba. col. penult. in d. post. d. l. quo in loco identem Barb. & Dec. ab hac opinione discedunt, quibus suffragantur duo. Primum quod ex Hieronymo ad Damascum Gratianus reuult. 2. 6. cap. clericos. Enim inquit Clericos autem illo convenientie ecclie, & portentis sufficiant, quoniam & parentum & propinquorum nulla suffragantur bona. Quo autem bonis parentum, & opibus suis sufficiunt & sicut, si quod pauperum est, accipimus a sacra legione pro se committant.

Idem ex Hieronymo repetitum est in reg. monachorum. c. de paupertate. Alterum ex Proph. adductior. 12. q. 1. cili. antem. dum Propheta scribit:

Illi autem, qui tam infirmi sunt, ut suis rebus remunire non possunt, si ea, que accepti erant, a parenti relinquunt nihil habentibus conservando, sine peccato accipiant. Quia & quod quandocumque sua relinquunt, quando proprii convenientibus, nihil erit, quia Labor vel ordine suo debet arbitrantur, accipiunt.

His igitur sententia communis improbatur, quibus satisfacie oportet, ne toro facerdotum animas in discrimen. conjugiam: ut illud affirmet assertio anxi nimis omnitem.

Prima etenim auctoritas Hieronymi vel confutatim potius quam preceptum exprimit, vel probat illa bona, quae ex redditibus ecclieisticis pauperi alimentis veterem infinitum destinatur, non debere distribui in alendis clericis, qui ex parentum bonis vel à proprio nomine commode vivunt & vestimenta aliisque fibi necessarii consequi possint, non tamen loquitor de his bonis, quae in obsequiis & laboris mercede digni presbyteri debentur, iustus etenim eorum labor pro operi mercenariis haec stipendia petit qui fit, ut apud Hieronymum ipse accipiat stipendia pro decimis, oblationibus, & aliis rebus, quae à Christianis viris in eccliestan conferuntur: non autem pro mercede, quae ab ecclie clericis ministrantur & seruenti in cultu diuino exhibenda est. Aut, si malis, ita accipienda sunt verba Hieron. vt vere locum habent, data maxima & extrema in pauperibus inopia, vt intellexit Thom. a. 9. 18. art. 7. id. quo cauili clericis peccarent in abusivo, non subvenientes & pauperibus ex illis bonis, nec tamen tenerentur ad restitutionem: quod Caetani. ibi probat, & nos alibi dicemus. Proficeri vero dictum est referendum ad illud tempus, quo incipiebat florecere catholica ecclie, & Apostolicis conciliis propensissima erga Deum religio vtebatur spiritus mundani falsos cupiditatibus, quo clericorum vita mundillima, nullis labefactata virtus, Euangelicam do-

ctrinam referebat: sicuti diuinus Hieronymus ad Nepotianum plenissimamente admonevit: & idem in Epistola ad Pamachium de morte vero. & Gratian. cap. 1. q. 2. candem innocentem. spissimam afferit communem & eam sequitur Sylvestris, verbis clericis. 4. 9. 16. Soci. conf. 1. v. 1. 3. v. 4. Abb. in dupl. 4. docebat 4. Eandem probat Dom. Sol. lib. 10. de inl. 3. q. 4. q. 5. ad. 3. ad. 4.

Secundo, ex eodem capite colligo, Episcopum in bonis partim oneribus, & in his, quae ab eccliea non habuit, tenuerunt facere profite: & hereditem quem veluti infinitum, ita ve ecclieam non teneat heredem relinquere. Abb. hic probat hoc ipsum ead. 40. Apofol. 1. quae Grat. afflumpfit, finis manifesta. 1. q. 1. p. 1. scilicet voluntate, quae verbis suos in ep. quia nos isto in. & m. 1. t. au. prox. infra, ubi idem episcopis & presbyteris statuerit ad idem text. in e. fons. 12. 4. 5. & in e. quicunque. 12. 0. 3. instat gloriosus cap. episcoporum qui fons. 12. q. 2. etiam in episcopum filii & propinquorum carere, quia opinione mola preceptoris afferit in d. quia vos vbi Barba. v. 7. & hinc ol. 3. afferit candide communem ecclie. & in tract. de pote. Card. 1. parte 3. q. 3. na. 76. candem sententiam sequitur Abb. ibi. si que episcopus de hereti, vbi gloriosus. Ant. & ceteri Id. communiter hoc ipsum approbat. His tamen refragatorum text. in d. ap. 5. quae episcopum. dum difunctione dixit, episcopum instituentem hereticos aut extraneos à sanguine, eile excommunicandū post mortem: ergo non potest extraneos à sanguine infiniture heredes. Is vero textus intelligendum est, vt in eo episcopo locum habeat, qui hereticos consanguineos aut extraneos hereticos heredes infinitur. glo. recepta communiter ibi. & Rom. fons. 735 dicens id est in quoquacumque alio Christiano, quod in episcopo. textus optimus in e. fons. proficit, verbi, item multa. 2. 4. 4. & glo. infra in. inde in 2. De laude. Praeterea aduersus communem opinionem, tex. est in. Episcoporum qui fons. 12. 0. 3. inquit enim illi canon:

Episcopos, qui filii aut nepotes: non habuerit, alium quam ecclieam non relinquat heredem.

Ergo ecclieam tenetur infiniture heredes. Sed ille tex. conilium non necessitatem inducit, secundum glorios. & communem. Quod illi attendamus ad verba illius text. que multo integrum extant in conc. Agathen. 1. 32. parum obicit ille canon opinioni iam dura receptatione enim legitur;

Episcopos, qui filii aut nepotes non habent alium quam ecclieam reliquias, quid de eccliea non in eccliea causa ait necessitate infinitur, quod dist. axis, aut donatio, utrumque habeatur. Qui vero plus habent, de bonis que reliquias, ab heredibus eius indumentatione eccliea confundatur.

Hactenus igitur ille text. non cogit praecl. Episcopum filii carente ecclie infiniture. Vnde lenientia Dd. verior est, & expremere optime. Henric. sequitur in d. quae episcop.

Tertio ex ultimo hunc, verbis probatur, res emptas à pralato & pecunia ecclie, & dominio ipsius ecclieis acquireti, etiam si proprii prelati nomine fiat empito. Abb. Dd. hic. & idem fere statuit in e. fons. 12. 4. 5. 4. 1. q. 1. inquitur. de p. eccl. clericis. Vt enim in his iuris id tantum dicetur, debere praedictas res in iure ecclie conferrant non tamē ille a die emptionis in ecclie dominium translatas: & ideo Hoft. in d. inquitur. fatur hanc tertiam conclusionem aperte in iure non probari; licet Doctorium maxima autoritate fatis sit primumta. Commune tamen offitio ex verbis huius, etiam refragante Hoft. optime colligitur. & in sub. henniam. C. de episc. & cler. 1. t. Nec obicitur cuius regulam diaconis, emptum ex pecunia aliena in eni. acquiri, non ei cuius est pecunia, sed ex e. C. de rei vend. quia in ecclie erit speciale, vt emptum ex eius pecunia non emens sed ecclie domino acquiratur. g. fons. secundum Cardin. & Barb. ibi. col. 1. d. inquitur. quanto in loco certi Dd. idem approbat, quibus accedit Regia. 4. 0. th. 5. part. 5. glori. in episcopis. 11. q. 2. Corf. in fons. ver. empis. Rom. in an. similitud. C. ad leg. Falcid. col. 6. Bald. ml. quod presbiter. C. de episcop. & cler. Aret. in. cum beatus in p. f. de acquir. glo. fons. 1. vsar. marion. f. de don. m. 1. & vs. & in l. f. quan. de ex f. 1. in l. f. 1. p. 1. propria. C. de rei vend. vt idem dicunt in re empta ex pecunia milles, sicut in re empta ex pecunia pulilli aut minoria. l. 2. f. quando in f. sal. m. 1. 3. C. ad. 1. m. 1. Idei videtur in pralato, qui emit ex pecunia ecclie glo. in l. 1. C. si quis alteri vel fibi, cuius opinionem afferit Communem esse Ripa in l. f. fons. conf. 1. 1. 6. f. 1. q. b. a. an. p. 1. v. 1. hypob. Est tamen dubium, an sit dicendum, quando res pecunia ecclie emitur, supplex nomine ecclie ab eo qui ecclie praefatus non est, nec administrationem rerum ecclie traxat; & ex argumento minoris ad ecclieam c. 1. & aud. de in. integr. e. 1. l. 1. sp. 1. p. 1. l. 1. C. de episcop. & cleric. Regia. l. f. 1. tit. par. 6. Cyn. Bar. Alberic. Bal. Salyc. & Paul. d. l. f. vi. f. 1. propria. alle-